dove compare concordato con l'aggettivo *lēuis*, a designare la lunga pertica «cosparsa di vischio» o di materiale organico<sup>617</sup> che veniva utilizzata per la cattura degli uccelli: se è vero quanto abbiamo detto di struttura e funzione della glossa, *uel calamo* potrebbe

---

<sup>617</sup> Varro, *Rust.* 3, 7, 7 *quos columbarii interficere solent duabus uirgis uiscatis defictis in terra inter se curuatis, cum inter eas posuerint obligatum animal, quod petere soleant accipitres, qui ita decipiuntur, cum se obleuerunt uisco*; Sen., *Ira* 3, 16, 1 *Sic laqueos fera, dum iactat, adstringit; sic aves viscum, dum trepidantes excutunt, plumis omnibus inlinunt*; Petr. 109, 7, per cui cfr. n. 75; Plin., *Nat. hist.* 16, 248 *hoc est viscum pinnis avium tactu ligandis oleo subactum, cum libeat insidias moliri*; Val. Fl. 6, 260-264 *qualem populeae fidentem nexibus umbrae siquis auem summi deducat ab aere rami ante manu tacita cui plurima creuit harundo; illa dolis uiscoque super correpta sequaci implorat ramos atque irrita concitat alas*; Apul., *Met.* 11, 08 *nec ille deerat, qui magistratum facibus purpuraque luderet, nec qui pallio baculoque et baxeis et hircino barbitio philosophum fingeret, nec qui diuersis harundinibus alter aucupem cum uisco, alter piscatorem cum hamis induceret*; Ambr., *Hel.* 8, 23 *per escam laqueus non cauetur, in esca hamus latet: cibus deducit in foueam, cibus inducit in retia, cibus uisco etiam aues inligat, cibus uolantes deponit ad mortem*. Hier., *Am.* 3, 8 *sin autem uoluerimus legere pro uncino pomorum uas aucupis, hoc dicendum est, quod quomodo auceps uisco uel retibus aues uolantes per aera, et sublimius discurrentes ad terram detrahit, sic dominus per Sennacherib siue Nabuchodonosor, quos nunc aucupes intellegimus, populum suum prius liberum, et legis obseruatione sublimem comprehenderit, uinxerit, transtulerit, enecarit [...] Nos ergo cernentes, quia deus naturalibus ramis non pepercit, timeamus eadem perpeti, et aucupis laqueos declinemus*; Prud., *Cath.* 3, 41-45 *Callidus inlaqueat uolucres aut pedicis dolus aut maculis, inlita glutine corticeo / uimina plumigeram seriem inpediunt et abire uetant*; Isid., *Or.* 17,9, 70 *Chamaeleon, quae Latine uiscarago uocatur eo quod uiscum gignat; in quo haerent aues, quae propria uoluntate descendunt ad escam*.

essere una nota addotta a chiarimento di *amite*<sup>618</sup> e vergata a margine già nell'archetipo, donde sarebbe entrata successivamente nel testo dell'apografo<sup>619</sup>.